
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 24.12.2024 г. № f s d J T  
г. Брянск

Об утверждении методики расчета целевых 
значений показателей государственной программы 
«Развитие образования и науки Брянской области» 
и ее структурных элементов

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области 
от 4 сентября 2023 года № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации, мониторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией 
государственных программ Брянской области», в целях реализации 
государственной программы «Развитие образования и науки Брянской 
области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета целевых значений 
показателей государственной программы «Развитие образования и науки 
Брянской области» и ее структурных элементов (далее -  Методика).

2. Отделам департамента образования и науки Брянской области 
руководствоваться Методикой при определении целевых и фактических 
значений показателей государственной программы «Развитие образования и 
науки Брянской области» и ее структурных элементов.

3. Признать утратившим силу приказ департамента образования и 
науки Брянской области от 21.12.2023 № 1865 «Об утверждении методики 
расчета целевых значений показателей государственной программы 
«Развитие образования и науки Брянской области» и ее структурных 
элементов».

4. Приказ вступает в силу с даты его официального опубликования и 
применяется при разработке государственной программы «Развитие 
образования и науки Брянской области» на 2025 год и последующие годы.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
/ /

Директор департамента (/ А.А. Андреева

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
.  > gemfyA й(у?К.
Регистрационный номер



Приложение 
к приказу от 24.12.2024 г. № /6ДУ~

Методика 
расчета целевых значений показателей государственной программы 

«Развитие образования и науки Брянской области» 
и ее структурных элементов

Показатели государственной программы 

1. Показатели государственной программы 
«Развитие образования и науки Брянской области»

1.1. Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов, 
(процент) (No):

No= Ыфгос х 100о/
N y4

Ыфгос - количество учащихся общеобразовательных организаций области, 
перешедших на обучение по федеральным государственным образовательным стандартам 
нового поколения, человек (статистическая отчетность: формы № 00-1 );

Ыуч - общее количество учащихся общеобразовательных организаций области, 
человек (статистическая отчетность: форма № 00-1).

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная на сайте 
департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

1.2. Доля выпускников образовательных организаций, реализующих программы 
среднего профессионального образования, занятых по виду деятельности и полученным 
компетенциям, (процент) (3£по):

г С̂ПО ^СПО"̂ *̂ СПО
Зспо =  R t-1  C" n n t X 1 0 0 %°СПО опоСПО

З с п о  — Доля выпускников образовательных организаций, реализующих программы 
среднего профессионального образования, занятых по виду деятельности и полученным 
компетенциям, процент

Тспо -  численность выпускников образовательных организаций, завершивших 
обучение по образовательным программам среднего профессионального образования, 
которые осуществляли трудовую деятельность по трудовому договору, договору 
гражданско-правового характера, проходили службу в армии на контрактной основе, а 
также состояли на службе в органах и организациях, пенсионное обеспечение которых в 
соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, 
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 
противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 
психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, и их семей»;

Испо -  численность выпускников, являющихся действующими предпринимателями в 
году г,чел.;

http://hq.b-edu.ru/


СЗспо" численность выпускников, являющихся самозанятыми в год /,чел.;
Вспо1 -  общая численность выпускников образовательных организаций, обучавшихся 

по образовательным программам среднего профессионального образования, завершивших 
обучение в /‘-Угоду, чел.;

ВпОспо - численность выпускников образовательных организаций, продолживших 
обучение по очной форме обучения в году t, чел.

Источником информации является отчетность, размещенная на сайте департамента 
образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.т Л .

1.3. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 
образованием, (процент) (Дд):

Дд=-^5ПУ х 100%, где: 
Собщ

Сдпу - численность детей, получающих услуги дополнительного образования в 
возрасте от 5 до 18 лет (периодическая отчетность: форма № 85-К);

Собщ - общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет (периодическая 
отчетность: форма № 85-К).

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная на сайте 
департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

1.4. Доля педагогических работников общеобразовательных организаций,
прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения 
профессионального мастерства, (процент) (FnK):

А +  В
FnK = ——  х 100%, где:

А -  численность педагогических работников общеобразовательных организаций, 
прошедших повышение квалификации по программам, включенным в Федеральный 
реестр дополнительных профессиональных программ;

В -  численность педагогических работников общеобразовательных организаций, 
прошедших повышение квалификации по дополнительным профессиональным 
программам, реализуемым центрами непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников;

С -  общая численность педагогических работников общеобразовательных 
организаций, в соответствии с формой федерального статистического наблюдения № 0 0 -  
1.

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная на сайте 
департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

Показатели структурных элементов государственной программы.

2. Региональный проект "Все лучшее детям (Брянская область)".
2.1. Доля обновленных зданий общеобразовательных организаций от общего 

количества зданий общеобразовательных организаций, (процент).

http://hq.b-edu.%d1%82%d0%9b
http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/


Источником информации являются государственная информационная система 
«Цифровая аналитическая платформа предоставления статистических данных».

2.2. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 
образованием, (процент) (Дд):

Дд=—Д-— х 100%, где:
Собщ

Сдпу - численность детей, получающих услуги дополнительного образования в 
возрасте от 5 до 18 лет (периодическая отчетность: форма № 85-К);

Собщ - общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет (периодическая 
отчетность: форма № 85-К).

Источником информации является статистическая отчетность, размещенная на сайте 
департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

2.3. Доля детей и молодежи в возрасте от 7 до 35 лет, у которых выявлены 
выдающиеся способности и таланты, (процент).

Источником информации являются государственная информационная система 
«Цифровая аналитическая платформа предоставления статистических данных».

2.4. Доля выбравших единый государственный экзамен по естественнонаучным 
предметам (химии, физике, информатике, биологии, профильной математике) (процент).

Источником информации являются государственная информационная система 
«Цифровая аналитическая платформа предоставления статистических данных».

2. Региональный проект "Педагоги и наставники (Брянская область)".

3.1. Доля вакантных должностей от общего числа педагогических работников и 
управленческих кадров, (процент).

Источником информации являются государственная информационная система 
«Цифровая аналитическая платформа предоставления статистических данных».

4. Региональный проект "Поддержка семьи (Брянская область)".

4.1. Доля зданий дошкольных образовательных организаций, в которых проведен 
капитальный ремонт, от общего количества зданий дошкольных образовательных 
организаций, (процент).

Источником информации являются государственная информационная система 
«Цифровая аналитическая платформа предоставления статистических данных».

3. Региональный проект "Цифровые платформы в отраслях социальной сферы
(Брянская область)".

5.1. Доля зданий государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций и организаций среднего профессионального образования, в которых созданы 
беспроводные сети стандарта Wi-Fi для обеспечения возможности доступа к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечено видеонаблюдение 
за входными группами, (процент), нарастающим итогом.

Источником информации являются государственная информационная система 
«Цифровая аналитическая платформа предоставления статистических данных».

4. Региональный проект "Развитие инфраструктуры сферы образования".

http://hq.b-edu.ru/


6.1. Количество мест введенных в эксплуатацию в учреждениях образования,
(мест).

Источником информации являются сводный отчет по муниципальным 
образованиям Брянской области, размещенный на сайте департамента образования и 
науки Брянской области (http://hq.b-edu. гиЛ

7. Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной политики в 
сфере образования на территории Брянской области».

7.1. Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
общеобразовательных организаций к среднемесячному доходу от трудовой деятельности 
в регионе, (процент) (Со):

’Р

Со= —  х100% , где:
S

Fno - средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных 
организаций (статистическая отчетность: форма "ЗП-образование");

S - среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный 
доход от трудовой деятельности) в регионе.

7.2. Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
организаций дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в 
регионе, (процент) (С1):

Рпдоп 1ЛЛ0/
С 1 = ---------- х100% , где:

Sy

Рпдоп - средняя заработная плата педагогических работников организаций 
дополнительного образования детей (статистическая отчетность: форма "ЗП-
образование");

Sy - средняя заработная плата учителей в регионе.

7.3. Соотношение средней заработной платы преподавателей и мастеров 
производственного обучения профессиональных образовательных организаций к 
среднемесячному доходу от трудовой деятельности в регионе, (процент) (С2):

С 2 _  Рппроф х  j 00% Г д е :

S

Рппроф - средняя заработная плата преподавателей и мастеров производственного 
обучения профессиональных образовательных организаций (статистическая отчетность: 
форма "ЗП-образование");

S - среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный 
доход от трудовой деятельности) в регионе.

7.4. Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций к средней заработной плате в сфере общего

http://hq.b-edu


образования в регионе, (процент) (СЗ):

СЗ=РпД° Шх100%, где.
Sy

f пдош - средняя заработная плата педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций (статистическая отчетность: форма "ЗП-образование");

S - средняя заработная плата в сфере общего образования в регионе 
(статистическая отчетность: форма "ЗП-образование").

7.5. Охват мерами социальной поддержки по оплате жилого помещения с 
отоплением и освещением педагогических работников образовательных организаций, 
работающих и проживающих в сельской местности, (процент) (R):

R 1
R=----------х 100%, где:

Яобщ

R1 - количество педагогических работников образовательных организаций, 
получающих компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках 
городского типа Брянской области;

Ыобщ - общее количество педагогических работников образовательных 
организаций, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках 
городского типа Брянской области (отчеты муниципальных образований, размещенные на 
сайте департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/)).

7.6. Осуществление мер социальной поддержки, направленной на оказание 
материальной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
студентам, детям из многодетных семей, и выплат стипендий для обучающихся в 
профессиональных образовательных организациях, (процент) (Cg):

Cg= — х100%, где:
Н

П - количество детей, получивших социальную поддержку;

Н - количество детей, нуждающихся в социальной поддержке.

Источником информации является мониторинг департамента образования и науки 
Брянской области, размещенный на сайте департамента образования и науки Брянской 
области (http://hq.b-edu.ru/).

7.7. Доля государственных учреждений, подведомственных департаменту 
образования и науки Брянской области, представивших энергетическую декларацию за 
отчетный год, от общего количества указанных учреждений Брянской области, (процент).

Источником информации является модуль "Информация об энергосбережении и 
повышении энергетической эффективности" (dper.gisee.ru).

8. Комплекс процессных мероприятий «Повышение доступности и качества 
предоставления дошкольного, общего и дополнительного образования детей».

http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/


8.1. Охват общественными некоммерческими организациями обучающихся с целью 
оказания финансовой поддержки студентам вузов по возмещению до 50 процентов 
стоимости билетов междугородных маршрутов в выходные, праздничные и 
предпраздничные дни, (процент) (Os):

Os= —  х100% , где:
Еа

Ei - количество иногородних студентов вузов, зарегистрированных на территории 
Брянской области, получивших финансовую поддержку общественных некоммерческих 
организаций за счет средств областного бюджета по возмещению до 50% стоимости 
билетов за проезд в автобусах междугородных маршрутов в выходные, предпраздничные 
и праздничные дни;

Еа - общее количество иногородних студентов вузов, зарегистрированных на 
территории Брянской области.

Источником информации является мониторинг Брянской областной организации 
профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации, 
размещенный на сайте Брянской областной организации профсоюза работников 
народного образования и науки Российской Федерации (profobr32.ru).

8.2. Доля юридических лиц, в отношении которых органами государственного 
контроля (надзора) были проведены проверки (в общем количестве юридических лиц, 
осуществляющих деятельность на территории Российской Федерации, которая подлежит 
государственному контролю (надзору)), (процент) (Дю):

Кп
Д ю =  х 100%, где:

Кю

Кп - количество юридических лиц, в отношении которых органами 
государственного контроля (надзора) были проведены проверки;

Кю - количество юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории 
Российской Федерации, которая подлежит государственному контролю (надзору).

Источником информации является мониторинг департамента образования и науки 
Брянской области, размещенный на сайте департамента образования и науки Брянской 
области (http://hq.b-edu.ru/).

8.3. Доля обучающихся по программам общего образования, участвующих в 
олимпиадах и конкурсах различного уровня, (процент) (Нд):

NoflapO
Н д =   — х 100%, где:

NynO

ЫодарО - количество обучающихся по программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня;

N y40 - общее количество обучающихся по программам общего образования, 
человек (статистическая отчетность: формы № 00-1 ).

Информация о проведении олимпиад и конкурсов размещается на сайте 
департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

8.4. Доля обучающихся по программам общего образования, участвующих во

http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/


всероссийских и межрегиональных олимпиадах и конкурсах, (процент) (ЫдО):

И д О — Дар1х 100%, где:

Ыодар1 - количество обучающихся по программам общего образования, 
участвующих во всероссийских и межрегиональных олимпиадах и конкурсах;

Ny4l - общее количество обучающихся по программам общего образования, 
человек (статистическая отчетность: формы № 00-1).

Информация о проведении олимпиад и конкурсов размещается на сайте 
департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

8.5. Доля обучающихся по программам общего образования - призеров 
всероссийских и межрегиональных олимпиад и конкурсов от общего числа участников, 
представлявших Брянскую область, (процент) (Dn):

D n= х 100%, где:
Эобщ 1

Del - количество обучающихся по программам общего образования - призеров 
всероссийских и межрегиональных олимпиад и конкурсов;

Do6nU - общая численность участников, представлявших Брянскую область.

Информация о результатах проведения олимпиад и конкурсов размещается на 
сайте департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

8.6. Доля выпускников государственных (муниципальных) общеобразовательных 
организаций, не получивших аттестат о среднем (полном) общем образовании, (процент) 
(Vu):

Пп 1
V u =  х 100%, где:

D v l

Dnl - количество выпускников государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем (полном) общем 
образовании;

Dvl - общее количество выпускников государственных (муниципальных) 
общеобразовательных организаций (статистическая отчетность: формы № 00-1 ).

Источником информации является статистический отчет ГАУ "Брянский 
региональный центр обработки информации" "Результаты государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Брянской 
области", размещенный на сайте департамента образования и науки Брянской области 
(http://hq.b-edu.ru/).

8.7. Доля выпускников общеобразовательных организаций, получивших балл на 
едином государственном экзамене выше 80, в общей численности выпускников 
общеобразовательных организаций, (процент) (Uv):

U v= х 100%, где: 
Dv2

http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/


Dn2 - количество выпускников, получивших балл на едином государственном 
экзамене выше 80;

Dv2 - общее количество выпускников общеобразовательных организаций 
(статистическая отчетность: формы № 00-1 ).

Источником информации является статистический отчет ГАУ "Брянский 
региональный центр обработки информации" "Результаты государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Брянской 
области", размещенный на сайте департамента образования и науки Брянской области 
(http://hq.b-edu.ru/).

8.8. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся, получающим 
начальное общее образование в государственных и муниципальных организациях, 
(человек).

Источником информации являются отчеты государственных образовательных 
организаций и муниципальных образований Брянской области.

8.9. Предоставление бесплатного питания обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях из многодетных семей, (человек).

Источником информации являются отчеты муниципальных образований Брянской 
области.

9. Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию среднего 
профессионального образования и дополнительного профессионального образования».

9.1. Доля обучающихся по программам среднего профессионального образования, 
принимающих участие в олимпиадах и конкурсах различного уровня, (процент) (DnO):

DnO= х100%, где:
Do6nj2

Dc2 - количество обучающихся по программам среднего профессионального 
образования принимающих участие в олимпиадах и конкурсах различного уровня 
(протокол проведения олимпиад профессионального мастерства среди обучающихся 
профессиональных образовательных организаций по профессиям);

Do6ih2 - общее количество обучающихся по программам среднего 
профессионального образования (статистическая отчетность: формы № 2-НК, № СПО-1).

Информация о проведении олимпиад и конкурсов размещается на сайте 
департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

9.2. Доля обучающихся по программам среднего профессионального образования, 
ставших победителями и призерами всероссийских и межрегиональных олимпиад и 
конкурсов, от общего количества обучающихся профессиональных образовательных 
организаций, принявших участие во всероссийских и межрегиональных олимпиадах и 
конкурсах, (процент) (Dnn):

ТЛ  Л

Dnn=--- - — х100%, где:
Do6uj3

http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/


Dn3 - количество обучающихся по программам среднего профессионального 
образования, ставших победителями и призерами всероссийских и межрегиональных 
олимпиад и конкурсов от общего количества обучающихся профессиональных 
образовательных организаций, принявших участие во всероссийских и межрегиональных 
олимпиадах и конкурсах;

ЭобщЗ - общая численность участников, представлявших Брянскую область.

Информация о результатах проведения олимпиад и конкурсов размещается на 
сайте департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

9.3. Доля профессиональных образовательных организаций, внедривших новые 
программы и модели профессионального образования, от общего количества 
профессиональных образовательных организаций Брянской области, (процент) (До):

До=-^-хЮ 0% , где: 
Д°2

До1 - количество профессиональных образовательных организаций, внедривших 
новые программы и модели профессионального образования;

До2 - общее количество профессиональных образовательных организаций.

Источником информации является мониторинг департамента образования и науки 
Брянской области, размещенный на сайте департамента образования и науки Брянской 
области (http://hq.b-edu.ru/).

10. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие кадрового потенциала сферы образования».

10.1. Доля учителей и руководителей общеобразовательных организаций, 
прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для 
работы в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, (процент) (Dy):

Dy= — х 100%, где: 
W

V - количество учителей и руководителей общеобразовательных организаций, 
прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для 
работы в соответствии с ФГОС (статистическая отчетность: формы № 00-1 );

W - общая численность руководителей и учителей общеобразовательных 
организаций (статистическая отчетность: формы № 00-1).

Информация о количестве учителей и руководителей общеобразовательных 
организаций, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную 
переподготовку для работы в соответствии с ФГОС, размещена на сайте Брянского 
института повышения квалификации работников образования (bipkro.ru).

10.2. Удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в 
возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций, 
(процент) (Qz):

http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/


Qz=— x 100%, где:
Fz

Hz - количество учителей общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет;

Fz - общее количество учителей общеобразовательных организаций Брянской 
области.

Источником информации являются формы федерального статистического 
наблюдения № 00 -1 .

11. Комплекс процессных мероприятий 

«Реализация мероприятий молодежной политики».

11.1. Количество стипендиатов именных стипендий Брянской областной Думы и 
Правительства Брянской области для одаренных детей и молодежи, человек.

Источником информации о количестве стипендиатов именных стипендий Брянской 
областной Думы и Правительства Брянской области для одаренных детей и молодежи 
является фактическое назначение стипендиатов в соответствии с ежегодно утверждаемым 
постановлением Правительства Брянской области.

12. Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение оздоровительной кампании детей».

12.1. Удельный вес детей школьного возраста, охваченных всеми формами
оздоровления, (процент) (Mz):

Moz
Mz= х Ю0%, где:

МЬгЗ

Moz3 - количество детей школьного возраста, охваченных всеми формами
оздоровления;

МЬгЗ - количество детей школьного возраста, проживающих в Брянской области.

Источником информации является мониторинг департамента образования и науки 
Брянской области и мониторинг Минсоцразвития России (формы № 1, 2), размещенный 
на сайте департамента образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

12.2. Обеспечение питанием детей, отдыхающих в лагерях с дневным
пребыванием, (процент).

Источником информации являются данные фактического мониторинга
департамента образования и науки Брянской области, размещенные на сайте департамента 
образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

13. Комплекс процессных мероприятий

«Развитие инженерно-технического образования».

13.1. Количество детей, охваченных дополнительным образованием по физике, 
математике, информатике в центрах технического образования, человек.

Источником информации являются данные фактического мониторинга

http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/


департамента образования и науки Брянской области, размещенные на сайте департамента 
образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

13.2. Количество специалистов, прошедших повышение квалификации по физике, 
математике, информатике, человек.

Источником информации являются данные фактического мониторинга
департамента образования и науки Брянской области, размещенные на сайте департамента 
образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

13.3. Количество учащихся, выбравших итоговую аттестацию по физике, 
математике (профильной), информатике, человек.

Источником информации являются данные фактического мониторинга
департамента образования и науки Брянской области, размещенные на сайте департамента 
образования и науки Брянской области (http://hq.b-edu.ru/).

http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/
http://hq.b-edu.ru/

